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1. Úvod

Cílem této diplomové práce je konstrukční návrh a výpočet speciálního frézovacího
příslušenství pro stroj ŠKODA W200H. Obsahově bude má práce postupovat systematicky od
prvotního zadání a uvedení do problematiky. Přehledem vybraných příkladů konkurenčních
řešení, až po samotný návrh vybraných variant natáčivého frézovací zařízení. Na závěr bude
uvedeno shrnutí a zhodnocení výsledného návrhu.

Zadavatel (zadavatelská firma)
Zadání a podklady pro vytvoření této diplomové práce poskytla společnost PILSEN TOOLS

s.r.o.

Společnost PILSEN TOOLS s.r.o. vychází ze Škodových závodů (založených roku 1859)
proslulých výrobou těžkých horizontálních frézovacích a vyvrtávacích strojů, těžkých
soustruhů, otočných stolů, speciálního příslušenství a mnoha dalších produktů. Rozsah
působnosti se rozprostírá na českém i světovém trhu.

Počátky obráběcích strojů jsou v tomto závodu datovány od roku 1911, zásadnější rozmach
v tomto odvětví se však odehrával až po první světové válce. Po stagnaci během druhé
světové války, tento český podnik proslul ve světě i díky svým kreativně řešeným výrobkům.
Po dlouhá léta dosahoval podnik světového věhlasu a mimořádných úspěchů na
mezinárodním trhu. Až roku 1990, kdy došlo k rozštěpeni podniku v rámci
životaschopnějšího začlenění do kapitalistického bloku, se začala formovat nynější podoba
samostatně vniklého podniku Škoda Pilsen tools. Nyní PILSEN TOOLS s.r.o.

Tento podnik se stále nejčastěji zabývá opravami či modernizací stávajících nástrojů a
strojních zařízení.

Modernizace jakožto nástroj výhodnější z hlediska nákladů oproti koupi nového stroje, má i
nadále ve světě své nezastupitelné místo zaručující tomuto podniku dostatečné příležitosti
v rámci stávajícího trhu.

1.1 Úvod do problematiky obráběcích strojů

Obráběcí stroje obecně slouží k transformacím polotovaru na výrobek.

Výrobní stroje lze rozdělit do dvou kategorií, a to na stroje tvářecí (lisy, buchary,
válcovací stolice) a stroje obráběcí. (Tyto jsou nadále členěny na: Konvenční- frézování,
broušení, hoblování, obrážení a protahování. Nekonvenční- ultrazvukové obrábění, obrábění
laserem či plasmou a elektrochemické obrábění.)

Mnou navrhované frézovací zařízení obecně spadá pod příslušenství konvenčního výrobního
stroje. Konkrétně do podmnožiny frézovacích a vyvrtávacích strojů.
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1.2 Popis zařízení na kterém bude příslušenství provozováno

Horizontální frézovací a vyvrtávací stroj:
Je tvořen těmito funkčními celky:

• Stojan

• Lože

• Vřeteník

• Vřeteno

• Pracovní stůl

Obr. 1 Pracovní stroj

Spoje těchto jednotlivých prvků jsou zajištěny kluzným či valivým vedením.

Konstrukce stroje umožňuje frézovat, vrtat či vyvrtávat. Vykonávat hrubování, vystružování,
zahlubování a tvorbu závitů.

Horizontální frézovací a vyvrtávací stroje jsou primárně určeny pro univerzální kusovou a
malosériovou výrobu.

Univerzálnost těchto obráběcích strojů, je realizována rozsáhlým příslušenstvím
umožňující různé druhy operací. Tímto příslušenstvím mohou být otočné revolverové hlavy,
různé druhy supportů a otočných stolů, brousící zařízení, dopravníky třísek, zařízení pro
speciální vrtací, vyvrtávací a frézovací operace.

Z hlediska parametrů obráběcího stroje jsou pro nás nejdůležitějšími faktory:

Výkon motoru pohánějící vřeteno frézy, rozsah otáček finálního vřetene, maximální možný
rozměr a hmotnost obrobku, maximální pojezdové vzdálenosti v jednotlivých osách (X,Y,
Z) a zástavbové rozměry stroje.

Specifikace užitého stroje

Typ stroje: W200H
Výrobce: Škoda
Pojezdy: Osa X : 10 500 mm

Osa Y : 3 150 mm
Osa Z : 2 000 mm
Osa W : 1 600 mm

Pracovní průměr vřetena : 200 mm
Výkon hlavního elektromotoru: 83 kW / 55 kW
Rozměry plochy pracovního stolu: 2 000 x 2 000 mm
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1.3 Příklady frézovacích zařízení od vybraných výrobců:
Zde je uveden ukázkový přehled konkurenčních zařízení. Pro srovnání byli zvoleni dva
výrobci TOS Varnsdorf a ŠKODA MACHINE TOOLS a.s.

Řešení od firmy TOS VARNSDORF a.s.
HPR 50 - hlava frézovací 1 osá pravoúhlá ruční

• ruční, poloautomatické nebo automatické nasazení
na stroj

• ruční polohování a zpevňování
• ruční upínání nástroje do hlavy

3 000 min-1 / 25 kW / 1 200 Nm

HPI 50 - hlava frézovací 1 osá pravoúhlá

• poloautomatické nebo automatické nasazení na stroj
• automatické polohování a zpevňování
• ruční nebo automatické upínání nástroje do hlavy

4 000 min-1 / 37 kW / 1 200 Nm

HPIT 50 - hlava frézovací těžká 1 osá pravoúhlá

• poloautomatické nebo automatické nasazení
na stroj

• automatické polohování a zpevňování
• ruční nebo automatické upínání nástroje

do hlavy

2 500 min-1 / 70 kW / 2 500 Nm

HOI 50 - hlava frézovací 2 osá ortogonální

• automatické nebo trvalé nasazení na stroj
• automatické polohování a zpevňování
• ruční nebo automatické upínání nástroje

do hlavy

4 000 min-1 / 37 kW / 1 200 Nm

Tab. 1 Přehled konkurenčních řešení od firmy TOS VANSDORF a.s. [42]

I přesto, že tyto zařízení obecně nesplňují v katalogových hodnotách požadované hodnoty,
jsou vhodným a plnohodnotným srovnáním pro reprezentaci konkurenční nabídky.
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Řešení od firmy ŠKODA MACHINE TOOLS.

Frézovací hlava IFVW 112
• Výkon 25 kW
• Moment 600 Nm
• Maximální otáčky 2 000 min−1
• Převod otáček i 1:2
• Hmotnost 990 kg

Frézovací hlava IFVW 101

• Výkon 25 kW
• Moment 1 000 Nm
• Maximální otáčky 3 000 min−1
• Převod otáček i 1:1
• Hmotnost 550 kg

Frézovací hlava IFVW 102
• Výkon 55 kW
• Moment 2 600 Nm
• Maximální otáčky 2 500 min−1
• Převod otáček i 1:1
• Hmotnost 670 kg

Tab. 2 Přehled konkurenčních řešení od firmy ŠKODA MACHINE TOOLS a.s. [23]
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1.4 Analýza závad původních frézovacích zařízení
Konstrukce původních návrhů vykazovala zásadní nedostatky projevující se poškozením a
destrukcí prvků frézovacího zařízení.

Mezi méně závažné důvody pro demontáž a opravu zařízení se řadily například poškozené
boky zubů ozubených kol a drobné narušení jednotlivých částí převodových prvků. Tyto
závady snižovaly možnou kvalitu obrábění a měli velmi podstatný vliv na životnost zařízení.

Zásadní problémem však reprezentovala opakovaná destruktivní poškození pastorkového
hřídele mezikola.

Bylo tedy nutné provést analýzu poškozených částí.

Obr. 2 Fotografie destruktivního poškození hřídele

1.4.1 Z rozboru analýzy následně vyplynuly pravděpodobné důvody závad

Prvotně je zde možnost, že k této destrukci docházelo vlivem poddimenzování koeficientu
bezpečnosti, jenž byl dle mé analýzy vypočten pro originální hřídel na 1,44 statické
bezpečnosti a 1,59 pro dynamickou bezpečnost. Rozsah takto nízkého koeficientu statické
bezpečnosti tedy nemusel plně zahrnovat nedostatky montáže a jiných vlivů.

Jako hlavní důvod takto fatálních následků byl však určen především vliv dynamického
namáhání, který nebyl při samotném návrhu plně zohledněn.

1.4.2 Popis návrhu řešení stávajícího problému
Drobnější poškozování bylo vyřešeno změnou konstrukce a volbou povrchových úprav.

Problematika lámání hřídelů by měla být zcela odstraněna změnou konstrukce tohoto
převodového prvku. Jedná se především o změnu rozměrů samotného mezikola a tvaru i
průměru hřídele. Jako nejvýhodnější varianta pro tyto změny vyplynula možnost provedení ve

[…]


Obr. 53 Kontrola hřídele č. 2 v programu MITCalc

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce akad.rok 2014/15
Katedra konstruování strojů Radek Teplý

53

Kontrola hřídele č. 3 v programu MITCalc.

Obr. 54 Kontrola hřídele č. 3 v programu MITCalc
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Kontrola vřetene- hřídele č.4 v programu MITCalc.

Obr. 55 Kontrola hřídele č. 4 v programu MITCalc
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Kontrola ložisek vřetene– hřídel č. 4.

Obr. 59 Kontrola ložisek hřídele č. 4 v programu MITCalc
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Kontrola ozubení hřídel č. 1,2

Kontrola ozubení hřídel č. 2,3

Obr. 60 Kontrola ozubení na hřídeli č. 1 – č. 3
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PŘÍLOHA č. 4

Ukázka grafického výstupu analízy tuhosti
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Záběr kotouče v pravo

Obr. 64 Výpočtový model

Obr. 65 Grafický výstup pro průhyb X, Y, Z
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Záběr kotouče vzadní části

Obr. 66 Výpočtový model

Obr. 67 Grafický výstup pro průhyb X, Y, Z
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Záběr kotouče v přední části

Obr. 68 Grafický výstup pro průhyb X, Y, Z
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PŘÍLOHA č. 5

Ukázka základních tabulek rozhodovací analízy
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Rozhodovací analýza zhotovena dle poznámek k předmětu KKS/ZKM [19].

Transformační proces technologie (TrfP):
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Upnout, ustavit, Polohovat, Obrobit

Upnutý
kotouč
Hotový
obrobek

Neupnutý kotouč
Nehotový obrobek

Připravení

na servis

Odstavení
obráběcího
pracoviště z
provozu

Průběžné udržování a opravování pracoviště
Fr. zařízení

před

servisem

Energie

E

Řídící inf.

I

Nežádoucí

výstupy

M, E, I

1. Fáze příprava 2. Fáze provozní 3. Fáze ukončení

Nežádoucí

vstupy

M, E, I

Obroben

volný

po obrobení

Obrobek

před obrobením

Prostor

Sp

Hranice
řešených
TrfP/TP

Ú
činky

um
ístění

Ú
činky

ostatních

Ú
činky

člověka

Ú
činky

Půs.&
ovl.

Spojení TrfP/TP s okol. systémem a prostorové propojení operací/dílčích procesů TrfP/TP

Neupnutý kotouč
Nehotový obrobek

Fr. zařízení

po

servisu

Upnutý
kotouč
Hotový
obrobek

energie na
upnutí

energie na
odepnutí

Dodání energie
pro polohování

Dodání energie pro
obrábění a měření

Upnutí nástroje Ukončení
pozorování a

odchod

Ustavení zařízení
do pracovní polohy

Pozorování

Upnutí Odepnutí Polohování Obrábění

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce akad.rok 2014/15
Katedra konstruování strojů Radek Teplý

68

Ukázka zpracování morfologické matice
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Ukázka z listu požadavků na vnější vlastnosti a chování TS:
Požadavky na vnější/reflektivní vlastnosti&chování TS

vztaž. k transformačním procesům všech etap živ. cyklu TS

Požadovaná hodnota
charakteristiky
a příp. tolerance

Váha
(1-4)

(1) Pož. na (hlavní i asistující) funkce/účinky k provozu:

Technický systém:
• Obrábění
-Barevné provedení Pestrost, nápaditost
-Průhlednost čirá, poloprůhledná, neprůhledná 4
• Pohon: Ruční, Vřetenem 3
• Rozsah :
počet možností seskládání sestavy variabilita 4
Velikost:
- Délka x šířka xvýška 380x700 4
• Hmotnost:
- Celková hmotnost Max 850Kg 4
- Materiál Odolný, trvanlivý, barevně stálý 4
• Tvar: 4
Náklon dané roviny 360 Stupňů 3
Výroba:
• Náročnost na vyrobení a montáž:
- Souhrnná charakteristika spec. Pracoviště 2
(2) Pož. ostatní k provozu:
•Prostředí:
- Souhrnná charakteristika čisté 3
• Četnost použití:
- Souhrnná charakteristika Střední 4
• Životnost: min. 5 000h 4
(4) Pož. k distribuci:
• Manipulace při dopravě a instalaci:
- Souhrnná charakteristika Jeřáb 4
(5) Pož. k likvidaci:
• Demontovatelnost:
- Souhrnná charakteristika jednoduchá 4

Souhrnná tabulka
Varianta 1 2 IDEÁL

Kriteria jakosti
Q

Design 4 3 4
funkce 1 (sestavení) 4 3 4
funkce 2 (doprava) 4 3 4
funkce 4(obrábění) 4 4 4
funkce 4(demontáž) 3 4 4
Celk. souč. hodnocení 19 17 20
Celk. norm. hodnocení 0,95 0,85 1

Kriteria nákl. C
Výrobní náklady 3 4 4
Celk. souč. hodnocení 3 4 4
Celk. norm. hodnocení 0,75 1 1

Celkové pořadí 1 2
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PŘÍLOHA č. 6

Grafický výstup navrženého frézovacího zařízení
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Obr. 69 3D model výsledného frézovacího zařízení
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PŘÍLOHA č. 7

Ukázka grafických výstupů nezahrnutých v textové části
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Obr. 70 Poškozeného profilu zubu Obr. 71 Grafický výstup pro vertikální dělící rovinu

Varianta 1:

Obr. 72 Výpočtový model a grafický výstup deformací z průběžného návrhu varianty č. 1
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Varianta 1 – dlouhé provedení:

Obr. 73 Výpočtový model a grafický výstup deformací z návrhu dlouhé varianty č. 1

Varianta 2:

Obr. 74 Výpočtový model a grafický výstup deformací z návrhu varianty č. 2
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