Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Radek TEPLÝ

Vedoucí diplomové práce: Ing. Jaroslav KRÁTKÝ

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) 5 %

*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 5%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: ~~výborně~~-----
velmi dobře
~~dobře~~-----
~~nevyhově~~---

V Plzni dne: 4. 6. 2015

.....
podpis

*) Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení DP (Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.) :

Úkolem diplomové práce bylo navrhnout a konstrukčně zpracovat frézovací příslušenství vodorovné vyvrtávačky pro obrábění s koučovou frézou velkého průměru. Konceptně byla frézovací hlava navržena v několika variantách a z nich byla vybrána varianta, která měla předpoklady mít požadované vlastnosti (tuhost a dynamické charakteristiky).

Diplomová práce obsahuje všechny potřebné kroky pro vyřešení konstrukčního problému, tj. analýza zadání, návrh variant řešení, konstrukční návrh a zjišťování jeho vlastností technickými výpočty, které byly provedeny pomocí programu Kiss Soft a knihovny programu NX. Výkresová část je v požadované úrovni, ale obsahuje drobné nedostatky.

V diplomové práci vidím drobné formální nedostatky. Některá vyjádření ukazují, že diplomant nemá dostatečnou praxi s technickými termíny. Spolupráce s vedoucím byla v počáteční fázi velmi nepravidelná a zlepšila se až v závěrečné fázi.

*) Nehodící se škrtněte